Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CMADS

Requerimento de Audiência Pública N.º             DE 2018
(Dos Sr. Nilto Tatto)

  Requer que seja acrescentado na lista
de convidados do requerimento 250 DE 2017, os
representantes abaixo citados:

 Senhor Presidente:

  Nos termos regimentais e na forma do artigo 255 do RICD,
requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja
acrescentada na lista de convidados do requerimento 250 de 2017, os
seguintes convidados:

Representante da Empresa de Planejamento e Logística – EPL
João Akira - Procurador Regional e Diretor Geral – ESMPU
André Ferreira – IEMA / GT Infraestrutura
Chico Caitetu – Associação dos Beiradeiros Montanha e Mangabal

Justificação

 A sugestão para convidar os representantes, somente chegou após a votação do
requerimento 250 de 2017, a construção da ferrovia EF-170 (Ferrogrão) entre os
municípios de Sinop/MT e Itaituba/PA, que integra o Programa de Parcerias de
Investimentos (PPI) do Governo Federal, ainda encontra-se numa fase inicial de estudos
de viabilidade técnica, econômica e ambiental.  Trata-se de um momento oportuno para
avançar nos diálogos entre representantes do governo, parlamento e sociedade sobre
questões fundamentais, como o planejamento estratégico da logística de transportes e o
papel do empreendimento; necessidades de integração entre instrumentos de
planejamento, licenciamento e concessão do projeto; a problemática da governança
territorial e suas implicações para o Ferrogrã, e medidas necessárias para garantir os
direitos de povos indígenas e outras populações locais afetadas.

Sala da Comissão, em 03 de abril de 2018.

Nilto Tatto
Deputado Federal

PT/SP